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10. Bakalářská práce. Katedra geografie PF JU, České Budějovice, 51 s.

Anotace

Bakalářská práce se zabývá tvorbou interaktivní webové mapové aplikace a analogového plánu

budov děkanátu Pedagogické fakulty Jihočeské Univerzity, který sídlí na adrese Jeronýmova

199/8 a 200/10. Pro tento účel je využito geografických informačních systémů a samotná

webová aplikace je publikována pomocí nástrojů systému ArcGIS Online. Základem tohoto

projektu jsou inventarizovaná data zájmových budov. Ta jsou z části původně vnitrouniverzitní

a z části získána vlastním úsilím. Součástí výstupu je i originální návrh značkového klíče.

V práci je vypracován komentář k možnému využití plánu a provedeno zhodnocení a srovnání

vytvořené aplikace s obdobnými projekty.

Klíčová slova: GIS, webová mapa, aplikace, značkový klíč, plán budovy.
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Residence – Jeronýmova 8 and 10. Bachelor Thesis. Department of Geography, Faculty of
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Abstract

The aim of this thesis is to create an interactive web map application and a wall plan of the

Jeronýmova 8 and 10 buildings, which is the residence of the Faculty of Education. Geographic

information systems were used to reach this goal and the created interactive map application is

published via ArcGIS Online utilities. The very basics of this project are made of a collection

of data of Jeronýmova buildings. The data are partly official and partly freshly collected. There

is also an original design of symbolism included. At the end there is a commentary on the

possible use of this project and its evaluation and comparison with another similar projects.
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1 Úvod a cíle práce

Doba, ve které žijeme, je často nazývána informační érou. Nové, stále se zlepšující technologie,

umožňují lidstvu shromažďovat, zpracovávat, analyzovat, hodnotit a publikovat data

v nebývalém objemu a rychlosti. Zřejmě proto se vžil termín data mining. Informace je dnes

možné strojově dolovat a přivést na světlo světa stejně, jako je tomu u nerostných surovin.

Nejinak je tomu v případě prostorových informací. V moderní Evropě bychom jen stěží

hledali místo, které není detailně zmapováno a data o něm nejsou pravidelně aktualizována.

Toto tvrzení má největší platnost pro exteriér intravilánů měst a obcí, kde je dokonce možno se

virtuálně procházet díky službě Google Street View či jejímu českému ekvivalentu Seznam

Panoramata.

Poslední tmavá místa na mapách jsou budovy. Singh (2018) je dokonce nazývá černými

dírami geodatabází. Mnoho z nich je však veřejně přístupných a pocitově mohou být vnímány

jako přirozená součást veřejného prostoru.

Tato práce má za cíl přepracovat dvě budovy na analogový plán a interaktivní webovou

mapovou aplikaci. Konkrétně se jedná o budovy sídla Pedagogické fakulty JU, jež je umístěno

v ulici Jeronýmova 199/8 a 200/10.

Webová mapová aplikace bude zveřejněna ve formě kompatibilní s mobilními

zařízeními i počítači a bude veřejně přístupná. Sloužit bude primárně k orientaci novým

studentům a návštěvníkům budovy. Tato aplikace bude interaktivní, tzn. její viditelný obsah se

bude dynamicky měnit na základě požadavků uživatele.

V poslední době dochází době dochází k rozvoji tvorby i využívání aplikací, jejichž

součástí jsou i interaktivní plány budov. Výkonné chytré telefony a všudypřítomné připojení

k internetu umožňují uživatelům takovou aplikaci rychle vyhledat a spustit. Díky tomu mohou

rychle získat orientaci v rozsáhlé budově či areálu budov. Problémy s orientací je možné mít i

v prostředí budov pedagogické fakulty v ulici Jeronýmova. Návštěvníci či studenti mají např.

často potíže s hledáním pokladny či celého křídla, označeného číslem 5. Hlavním cílem práce

je tak vytvořit nástroje, díky kterým bude hledání místností snadnější. Součástí práce bude také

představení obdobných projektů, které již vznikly a slouží obdobnému účelu v jiných

budovách.
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Objekt Pedagogické Fakulty v ulici Jeronýmova se skládá ze dvou čtyřpatrových budov,

které jsou vnitřně propojeny a tvoří jeden celek s označením PJ. Klíčová bude inventarizace

dostupných dat. Základem jsou vnitrouniverzitní data – zejména technické výkresy. Na ně bude

navázáno terénním průzkumem, ověřena jejich správnost, doplněny chybějící informace a

upraveny případné nepřesnosti. Kvalita vstupních dat je pro kvalitu výstupního projektu

naprosto zásadní. Součástí plánů bude i originální značkový klíč, který bude navržen na

základech teoretických znalostí kartografických pravidel.
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2 Přehled literatury

Tak, jak roste kapacita datových přenosů a dostupnost internetového připojení, stává se

problematika interaktivních a webových map stále aktuálnější. Vzhledem k tomu, že je toto

téma bytostně spjato s dynamicky se rozvíjejícími informačními technologiemi, mají

publikované texty týkající se webových map tendenci rychle zastarávat. Většina z nich je tedy

z praktických důvodů v elektronické formě, i přesto lze však nalézt několik zajímavých

monografií. Brown a Kraak (2001) se, dle jejich slov, ve své knize Web Cartography –

Developments and Prospects snaží čtenářům poskytnout informace o nových možnostech a

výzvách kartografie a podobných geověd, které nabízí prostředí webu.

Je vhodné jmenovat i dílo, kde je možné se poučit o nejmodernějších trendech webové

kartografie. The ArcGIS Book: 10 Big Ideas about Applying The Science of Where vyšlo

knižně (Brown a Harder 2017a) i elektronicky (Brown a Harder 2017b). Editoři zde prezentují

nápady ohledně využití mobilních aplikací, práce s daty, Story Maps a dalších moderních

způsobech nakládání s prostorovými daty v softwarech ArcGIS. Další oficiální publikací, která

obsahuje řadu důležitých informací je Getting to Know Web GIS (Fu 2017).

Důležitým zdrojem informací o programech společnosti Esri, ve kterých je celá

výsledná práce vytvořena, je časopis ArcRevue. Zmiňme např. článek Návrh Metropolitního

plánu na webu – zkušenosti s publikací (Baron 2018), který se tematicky s touto prací částečně

překrývá.

Řada kvalifikačních prací vznikla na téma tvorby vizualizací areálů a kampusů např.

Peterková (2012) a její 3D vizualizace budov kampusu Albertov nebo Malý (2009) a jeho 3D

vizualizace vybraného zastavěného areálu. Kvalifikačních prací, které se zabývají vizualizací

interiérů budov je však poskrovnu. Jednou z nich je např. Kartografický projekt plánu

Geografického ústavu Přírodovědecké fakulty (Sendlerová 2012), kde je autorčiným výstupem

rovněž analogová a webová mapa. Na stejném ústavu vznikla i práce K. Tarabusové (2015) s

názvem Digitální mapa vybrané knihovny Masarykovy univerzity. Na Katedře aplikované

geoinformatiky a kartografie PřF UK vznikla práce práce Návrh webového plánu budovy s

využitím QGIS (Starosta, 2018). Starosta ve své práci vytvořil webovou mapovou aplikaci s

budovou PřF UK na Albertově.

Je třeba vycházet i z kvalitních zdrojů, které se zabývají kartografií. Sotva před několika

měsíci vyšla obsahově velmi kvalitní a názorná publikace Tvorba map (Miklín a kol. 2018),
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která představuje přehlednou učebnici soudobé kartografie. Informace byly dále čerpány z děl

Cartography for GIS – Geovisualisation and Map Communication (Voženílek 2005),

Aplikovaná kartografie I. – tematické mapy (Voženílek 1999) nebo Kartografie (Hojovec a kol.

1987). V poslední jmenované monografii je však řada (zejména technologických) informací již

zastaralá.
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3 Teoretická východiska

Jak již bylo řečeno, výsledkem této práce je mapová aplikace, jejíž základ tvoří plán budovy.

Literatura rozlišuje termíny mapa a plán, nicméně obé je považováno za kartografické dílo

(Miklín a kol. 2018). Na druhou stranu někteří autoři, např. Krtička (2007), považují plán za

podmnožinu map – konkrétně tematických.

Hojovec a kol. (1987) uvádějí, že první známé plány budov se datují již do období

starověkých říší Egypta a Babylonie a pokouší se plán matematicky definovat jako „zmenšený

rovinný obraz, který je geometricky podobný kolmému průmětu skutečnosti na horizont toho

místa, pro něž je plán pořízen“ (tamtéž, s. 44). Jako typické charakteristiky plánu udávají

polohopis tvořený obrysovými čarami s pouze minimálním využití kartografické generalizace.

Vojtičko (1998) dále dodává, že poznávací znamení plánu je velké měřítko, půdorysové


[…]


pouze v tomto projektu. V jiných ohledech, např. použitých prvcích a widgetech, se tento plán

podobá plánu Igy Centra. Oba plány využívají možnost vyhledávacího pole a volby poschodí,

místnosti jsou rozděleny do kategorií barvami. Webová mapa objektu PJ ovšem obsahuje navíc

legendu, což usnadňuje pochopení oněch barevných kategorií

Oproti plánu Letiště Brno obsahuje projekt této bakalářské práce mnohem více

interaktivních prvků. Na plánu letiště není možno měnit vzdálenost ani úhel pozice obrazovky,

vybrat si poschodí, není zde vyhledávací pole a jen velmi stručná legenda. Není ani možné

zjistit, zdali je plán orientován na sever, či-nikoliv. Poučením z toho plánu je zejména využívat

navzájem dobře rozlišitelných barev a dobře rozpoznatelných figurálních prvků.

Mapa Letiště Václava Havla je oproti tomu technologicky na vyšší úrovni než webová

mapa PJ. Je zde řada fotografií a informací k prvkům uvnitř budovy. Její obsah se dynamicky

mění podle přiblížení samozřejmostí je výběr poschodí a celá řada dalších interaktivních prvků.

Možností je také změnit si podkladovou mapu. Přes velké množství zobrazených prvků se tato

webová mapa načítá rychle. Právě dlouhé načítání je důvodem, proč ve webové mapě PJ

podkladová mapa chybí.

Plán Geografického ústavu PřF MU, je webové mapě PJ nejpodobnější, oba vycházejí

z podobného typu dat. Přístupy jejich zpracování však byly rozdílné, autorka plánu PřF MU ke
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generalizaci přistoupila mnohem šetrněji a ponechala prvky symbolizující dveře a okna (včetně

střešních). Podobné jsou i některé funkce, je zde možnost zvolit si pochodí a nechybí ani

legenda, která je zpracovaná podobně jako legenda webové mapy PJ, přičemž obsahuje

areálové a figurální značky. Při kliknutí na některou z místní se objeví informace o ní, nikoliv

však formou vyskakovacího okna, ale ve k tomu určenému oknu pod mapovým polem.

Informací je zde poskytnuto více než ve webové mapě PJ, nicméně nejsou aktualizované.

V plánu Geografického ústavu PřF dále není pole pro vyhledávání, a interaktivních prvků je

zde celkově méně. Dalším rozdílem je, že je v plánu zpracováno i okolí budovy, potažmo celý

areál fakulty.

První viditelným rozdíl na interaktivním plánu Louvre je využití úvodní animace.

Oproti webové mapě PJ obsahuje méně figurálních značek a areálové se vyskytují pouze

v místech výstav, není tedy zmapován celý interiér budovy. Tento plán obsahuje řadu popisků,

což u webové mapy PJ neplatí. Dalšími rozdíly jsou, že při volbě pater se v plánu Louvre

odehraje krátká animace a je zde velké množství fotografií a informací k výstavám, které se

objevují ve formě vyskakovacích oken

Obrázek 11 Scéna interaktivní webové mapové aplikace
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Obrázek 12 Interaktivní webová mapová aplikace. Zdroj dat: Oddělení správy majetku a MTZ – Pedagogická fakulta JU,

vlastní zpracování.
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Obrázek 13 Okno O aplikaci. Zdroj: vlastní zpracování.

Obrázek 14 Okno Seznam vrstev. Zdroj: vlastní zpracování.
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9 Závěr

Interaktivní webové mapové aplikace jsou v současné době oblíbenou formou prezentace

prostorových dat. Hlavním cílem této práce bylo využít tuto formu pro vytvoření aplikace, která

umožní rychle se zorientovat v budovách Pedagogické fakulty, označovaných jako PJ,

komkoliv, kdo má mobilní přístroj s připojením k internetu. Dílčími cíli bylo vytvoření

analogové mapy téhož objektu, návrh originálního značkového klíče, představení a

okomentování vzorku jiných podobných projektů webových map, jejich srovnání s výstupem

této práce a v neposlední řadě inventarizace dat, bez kterých by tvorba projektu nebyla možná.

Naprostá většina dat byla získána z technických výkresů, které byly poskytnuty

Pedagogickou fakultou. Bylo nutné je porovnat s daty získanými vlastním sběrem a převést do

formy, která je vhodná pro použití v softwarech ArcGIS. Zde poté došlo k jejich uvážlivé

generalizaci a úpravě s ohledem na zamýšlené využití výstupů.

Tento základ plánu byl obohacen o originální značkový klíč, jež byl navržen s ohledem

na co největší intuitivnost. Tím vznikl první výstup práce, tedy analogový plán, který může

velmi dobře sloužit pro orientaci studentům a návštěvníkům, bude-li umístěn v objektu PJ. Plán

i značkový klíč byl navržen dle kartografických pravidel popsaných v teoretické části.

Analogový plán je umístěn v příloze ve formátu JPEG.

V práci bylo představeno pět současných interaktivních webových map, které byly

okomentovány a zhodnoceny. Tato část ukázala, které postupy jsou v praxi funkční a které

nikoliv. I na základě takto nabytých vědomostní poté vznikla webová interaktivní mapová

aplikace objektu PJ, která je umístěna na webu a veřejně přístupná. Pomocí odkazu si může

nyní kdokoliv aplikaci spustit a prohlédnout si tak virtuálně zmapovaný objekt. Tato aplikace

je ve 3D a obsahuje řadu interaktivních a dynamických prvků. Její největší výhodou je, že ji je

možné spustit kdykoliv a kdekoliv, má-li uživatel připojení k internetu. Nabízí se i možnost

umístit aplikaci na web Pedagogické fakulty.

Aplikace je umístěna na serveru ArcGIS pod hlavničkou organizace Jihočeská

Univerzita. V budoucnu bude tedy možné ji stále vylepšovat novými technologickými prvky,

které se průběžně objevují.
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