Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

Pracoviště: katedra geografie

Datum odevzdání posudku: 15. 5. 2019

Jméno a příjmení studenta:

Petr Dvořák

Obor: Zu-AJu-SZu

Oponent bakalářské práce:

Mgr. Jan Prener

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Interaktivní webová mapová aplikace budovy PF JU - Jeronýmova 8 a 10

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A B C N
--- --- --- ---

Předložená práce Petra Dvořáka se věnuje velice atraktivnímu a dynamickému tématu v rámci geografie. Text má poměrně logickou strukturu, přesto se v kvalifikační práci objevují kapitoly, které by svým obsahem měly spíše náležet do teoretické části práce (např. jednoznačně kapitola 6). V samotném obsahu práce absenteje větší řád a zřetelné rozdělení na pasáže „teoretická část-metodika práce-praktická část“. Z tohoto důvodu je proto zbytečné, aby např. kapitola 2 s přehledem literatury nebyla součástí kapitoly 3, která se věnuje teoretickým východiskům práce. Autor se vyjadřuje poměrně úsporně a výstižně, přesto relativně útlý obsah práce není nedostatkem.

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

A B C N
--- --- --- ---

Vzhledem k povaze práce si autor nestanovuje výzkumné hypotézy, přesto se lze domnívat, že např. alespoň několik vědeckých předpokladů mohl Petr Dvořák stanovit. Práce by se tak stala zajímavější a přinesla by vyšší přidanou hodnotu. Na předložené práci je jednoznačně ocenitelné s jakými datovými soubory autor pracoval, v práci neopomenul zmínit výhody a nevýhody analyzovaných dat, včetně jejich kompatibility s ostatními informačními systémy.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

A B C N
--- --- --- ---

Autor ve své BP pracuje s poměrně inovativní literaturou a to jak tuzemskou, tak i zahraniční. Mnoho zdrojů práce je elektronických, což ovšem není na škodu. Odborný čtenář by jistě ovšem ocenil mnohem více citací zahraničních autorů v teoretické části. Tato pasáž předložené práce totiž vykazuje pouze několik autorů, kteří se následně opakují na dalších stranách. V celém díle autor dodržuje citační úzus, z tohoto pohledu tak v práci nelze shledat prohřešky proti bibliografickým normám. Za slabou stránku BP je však možné považovat některé části teoretické části, kde autor provádí rozbor literatury. Tyto segmenty nepřinášejí žádné zajímavé myšlenky, teorie, koncepty nebo návrhy, které by daly práci jistou přidanou hodnotu. Teoretická část práce by neměla být „exkurzem do historie“ mapování a též by neměla suplovat skriptu pro výuku (viz přepjatý akcent na kartografické náležitosti, které jsou všeobecně známé).

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A B C N
--- --- --- ---

Z pohledu odbornosti prokazuje Petr Dvořák dostatečné znalosti šetřené problematiky. Ve své práci autor poukazuje na celou řadu předchozích výzkumů, které se věnovaly podobnému okruhu záležitostí. Autor v této práci jednoznačně prokazuje schopnost pracovat samostatně se specifickými datovými soubory a softwary na jejich zpracování. Z pohledu odborné správnosti nelze předložené kvalifikační práci nic vytknout.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

A B C N
--- --- --- ---

Předložená práce je zajímavou sondou do problematiky mapování interiérů budov. Autor vypracoval kvalifikační práci, ve které si osvojil jak teoretické, tak i praktické dovednosti z této oblasti. Samotné mapové výstupy jsou jistým způsobem originální a praktické. Z tohoto a dalších důvodů je proto možné tvrdit, že veškeré autorem vytčené cíle na začátku práce byly jednoznačně naplněny. Práce samotná poskytuje nebývalý potenciál k zejména dalšímu praktickému rozvoji. Další aplikovatelnost v praxi umožňuje především virtuální realita, která je též součástí pracoviště KGE (ostatně je škoda, že autor tuto možnost při výzkumu nevyužil) nebo možnost konektivity s informačními kiosky, které by se např. někdy v budoucnosti mohly objevit v prostorách PF JU.

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

A B C N
--- --- --- ---

Nejvýznamnějším nedostatkem celé práce je jednoznačně jazykové a stylistické zpracování. Práce se jeví způsobem, že byla napsaná kvapně a ledabyly. V průběhu celé BP se objevují pravopisné chyby a další zásadní nedostatky. Za zmínku jistě stojí názvy pracovišť nebo institucí, které nemají vždy korektní formu – malá/velká písmena. Jako příklad lze zmínit několik názvů hned z úvodu nebo abstraktu práce. Viz titulní strana: Katedra Geografie, viz abstrakt: Jihočeská Univerzita, viz úvod: Pedagogická Fakulta. Tyto názvy se v práci dále opakují, z tohoto důvodu je možné předpokládat, že se nejedná o pouhé překlepy. Zmíněné nedostatky lze tak považovat minimálně za velice problematické a nešťastné. Jako další důkazy o pravděpodobné nedůslednosti autora hovoří množství překlepů (př. s. 7, 8, 12, 13, 15, 17, 18, 30..).

7. Formální a grafická úroveň práce

A B C N
--- --- --- ---

Formální stránka práce patří též mezi slabší pasáže předloženého textu. Písmo kvalifikační práce by mělo disponovat jednotným fontem ať již v jednotlivých nadpisech nebo i v samotném těle textu. Za předpokladu, že autor přebírá mapy nebo obrázky z jiných děl, měl by s nimi pracovat v odpovídající kvalitě. Pokud autor pracuje s již dříve zpracovanými modely budov od některých autorů, je třeba uvádět celé názvy pracovišť, kde tato díla vznikla, nikoliv pouze části názvů. Formální úprava některých grafických prvků by též měla doznat větší pečlivosti zejména v detailech. Některé části práce jsou psané tzv. „ich-formou“, která by se v odborných textech neměla vyskytovat. Jednotlivé publikace v seznamu literatury jsou řazeny abecedně, přesto se zde objevují některé nejednotnosti ve formě citací a řazení publikací. Dále nelze jednoznačně tvrdit, že autorem zpracovaný návrh značkového klíče je zcela osobitý. V neposlední řadě by se měl autor vyvarovat omylů v akademických titulech jednotlivých autorů nebo dalších osobností, které zmiňuje v práci.

Otázky k obhajobě:

--

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře <u>N - nevyhověl</u>
------------- ----------------- ----------- -----------------------------

V Českých Budějovicích dne 15. 5. 2019

Podpis oponenta